
 

 

 

 

 

 

 

<「しらさぎフェスタ」終了しました> 
 

 早いもので、今年もあと数日となりました。１年生の移動教室や２年生の修学旅行、全学

年で取り組んだデフリンピックの学習・観戦等、夏休みが明けてから立て続けに様々な活動

を経験しました。一つ一つの活動を通し、学ぶことも多くあったと思います。 

12 月 13 日（土）に第 40 回しらさぎフェスタを実施いたしました。369 名の皆様に御

参観いただき、本校の教育を御覧いただきました。練習を重ねた各学年の舞台発表はもちろ

ん、実行委員会や和太鼓部・ダンス部の熱のこもった発表、各学年の様々な学習成果の展示

など、生徒たちが日頃頑張っている様子を御覧いただけたかと思います。御参観ありがとう

ございました。 

 明日より冬休みが始まります。長い休みの間に生活リズムや調子を崩すことのないようお

過ごしいただければと存じます。よいお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12月学校だより臨時号 
令 和 ７年 1 2 月 2 5 日 発行 

東京都立白鷺特別支援学校長 

          川上 尊志 
ＨＰ X(旧 Twitter) 

2 学年 「走れ‼メロス」 
今回挑戦した「走れ‼メロス」では、生徒が主体的に 

「縄跳びを跳びたい」「セリフを足したい」など、自分 

たちで劇の動きを工夫しました。舞台練習を通して、 

生徒同士の絆が深まったことは、貴重な思い出になっ 

たと思います。保護者の皆さまには、衣装等様々な面 

で御協力いただきありがとうございました。 

 

 

 

 ３学年 「世界にひとつだけの花」 
白鷺で過ごした３年間の思い出を舞台に込め、ダンスは元気 

いっぱいに、合唱は感謝の気持ちを込めて歌いました。今年 

は生徒たちで台本やアナウンス原稿、エンドロール制作に挑 

戦するなど、「自分たちで創り上げる舞台にしよう」と伝え、 

取り組んできた成果を発揮できたと思います。週明けは「た 

くさん褒められた！」と満面の笑みを見せた生徒たちでした。 

御協力ありがとうございました。 

１学年 「しらさぎ万博」 
１年生にとって初めての大きな舞台となった今回の劇では、 

これまでの学校生活の歩みを「しらさぎ万博」として表現し 

ました。本番をやり切った達成感と自信を、これからの学校 

生活につなげていってほしいと思います。本番まで温かく見 

守り、当日も大きな励ましを送ってくださった保護者の皆さ 

ま、心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 



いじめ調査 

本校では年に３回、生徒を対象にいじめ調査を実施しています。調査用紙を通して、 

気になる記載が見られた場合には、速やかに生徒から話を聞き、解決に向けて迅速に取 

り組んでいきます。また、管理職や生活指導部、学年主任などで構成される「いじめ対 

策委員会」にて、アンケート結果が共有され、必要な対策を検討します。なお、本校は 

「白鷺特別支援学校いじめ防止基本方針」に沿って、確実に生徒を守れるよう組織的な 

体制づくりを行っています。 

ぜひ、御家庭におかれましても、何か御心配なことがございましたら、 

すぐに学校までお知らせいただきますよう、御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◇１月の予定◇ 

７日（水） 冬季休業日 終 
８日（木） 全校集会 13：35 下校 

９日（金） 産業現場等における実習 始（２・３年） 

１３日（火） Blue Sky Market 

１９日（月） 避難訓練 

２６日（月） 笑顔と学びの体験活動プロジェクト PM 

２８日（水） 全校・学年保護者会 10：00～ 

 

＊１月５日（月）は学校閉庁日です。 

※予定変更がありましたら、随時お知らせいたします。 

区長杯ボッチャ交流大会 
 １２月６日土曜日、「第４回江戸川区長杯 

ボッチャ交流大会」が行われました。 

白鷺からは３チーム７名が参加し、全 80 

チームで予選のリーグ戦を戦いました。年々 

レベルが上がり、予選でも白熱した戦いが 

繰り広げられ、白鷺のチームも頑張りましたが、健闘及ばず 

全チーム予選で敗退しました。それでも、参加した生徒からは 

楽しかった！いう声が聞かれ、充実した一日となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

江戸川区就労支援フェアでの販売活動 
 12 月９日火曜日、江戸川区主催の「江戸川区 

障害者就労支援フェア」の一環として行われた作業 

製品の販売会に、白鷺も参加をしてきました。 

 ３年生の５名が、販売担当として参加をし、日頃 

作業学習で頑張って作っている製品を張り切って売り 

ました。購入していただいたお客様が喜んでくださったり、嬉 

しそうにしてくださったりしている様子を見て、増々やる気を 

出し、たくさん販売することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

白鷺特別支援学校いじめ防止基本方針→ 


